[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДОЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ КрасногвардейскОГО районА оренбургской ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.11.2017                                                                                                       № 105-па

с. Подольск

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области на 2018-2022 годы»

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области:

     1. Утвердить Программу комплексного развития коммунальной инфраструктуры и повышения уровня благоустройства на территории муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области на 2018-2022 годы, согласно приложению.

    2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу  со дня обнародования и подлежит размещению в сети «Интернет».

    4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                                       К.П. Франц

Разослано: в дело, администрации района, для обнародования,  прокурору района.

Приложение

к постановлению администрации

Подольского сельсовета

от 13.11.2017  № 105-па

Муниципальная   программа

«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области на 2018-2022 годы»

ПАСПОРТ

программы «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области на 2018-2022 годы»
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования Подольский сельсовет

	Участники программы
	Отсутствуют

	Цель программы
	- обеспечение устойчивого

функционирования систем

коммунального хозяйства;

- комплексное решение проблем благоустройства территории сельсовета.

	Задачи программы
	- модернизация объектов коммунальной инфраструктуры сельсовета;

- обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территории сельсовета;

- привлечение жителей сельсовета к участию в решении проблем благоустройства сельсовета.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- доля отремонтированных объектов коммунальной инфраструктуры;

- доля удовлетворенности населения благоустройством населенных пунктов сельсовета;

- снижение уровня расходов на электроэнергию.

	Сроки и этапы реализации программы
	2018 – 2022 годы, этапы не выделяются.

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	2018 год – 707,6 тыс. рублей;
2019 год – 511,4 тыс. рублей;

2020 год – 511,4 тыс. рублей;

2021 год – 511,4 тыс. рублей;

2022 год – 511,4 тыс. рублей.
Всего – 2753,2 тыс. рублей.

1. Общая характеристика

На сегодняшний день деятельность коммунального комплекса муниципального образования Подольский сельсовет характеризуется неудовлетворительным качеством предоставления коммунальных услуг, неэффективным использованием природных ресурсов, загрязнением окружающей среды. Причинами сложившейся ситуации является высокий уровень физического и морального износа основных фондов, низкая эффективность системы управления коммунальным комплексом, отсутствие стимулирования развития инженерной инфраструктуры.

Выходом из сложившейся ситуации может послужить масштабная реализация проектов: модернизации, новое строительство и реконструкции объектов коммунальной инфраструктуры.

Для обеспечения надежного и устойчивого обслуживания потребителей Подольского сельсовета коммунальными услугами, снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры, необходима модернизация этих объектов путем внедрения ресурсо-энергосберегающих технологий, разработка и внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса, привлечение инвестиционных средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, улучшения экологической обстановки.

В решении вопросов благоустройства необходимо обеспечить повышенные требования к уровню экологии, эстетическому и архитектурному облику территории Подольского сельсовета.

Ремонт и реконструкция имеющихся и создание новых объектов благоустройства  в сложившихся условиях является ключевой задачей органов местного самоуправления. Без реализации неотложных мер по повышению уровня благоустройства территории сельсовета нельзя добиться существенного повышения имеющегося потенциала муниципального образования и эффективного обслуживания экономики и населения поселения, а также обеспечить в полной мере безопасность жизнедеятельности и охрану окружающей среды.

Зон отдыха, созданных на территории сельсовета явно недостаточно,  в связи с чем требуется обустройство дополнительных зон отдыха. Назрела необходимость создания современного цветочного оформления, установки  элементов вертикального озеленения, металлического ограждения газонов, установки дополнительных скамеек и урн.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории населенных пунктов Подольского сельсовета, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться.

Мероприятия программы позволят осуществить модернизацию и техническое перевооружение систем коммунальной инфраструктуры, решить проблемы благоустройства населенных пунктов, конкретизации мероприятий, планированию первоочередных и перспективных работ для обеспечения комфортных условий для деятельности и отдыха жителей сельсовета.
2. Приоритеты политики администрации Подольского сельсовета Красногвардейского района в сфере реализации программы, цель, задачи и показатели (индикаторы) их достижения.

Благоустройство территории и модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства относится к приоритетным задачам органов местного самоуправления и должна обеспечить благоприятные условия для развития экономики и социальной сферы поселения, комфортного проживания.

Определены следующие цели Программы:

- обеспечение устойчивого функционирования систем коммунального хозяйства;

- комплексное решение проблем благоустройства территории сельсовета.

Для достижения целей Программы поставлены следующие задачи:

- модернизация объектов коммунальной инфраструктуры сельсовета;

- обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территории сельсовета;

- привлечение жителей поселения к участию в решении проблем благоустройства сельсовета.

Для реализации поставленных целей и решения задач Программы предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

- мероприятия по текущему и капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры;

- организация и содержание мест захоронения;

- обеспечение уличного освещения сельсовета;

- организация работ по озеленению населенных пунктов сельсовета;

- мероприятия по освоению новых территорий в целях жилищного строительства;

- прочие мероприятия по благоустройству.

Сведения о показателях (индикаторах) с разбивкой по годам  реализации подпрограммы приведены в приложении № 1.

3. Перечень и характеристика основных мероприятий Программы

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов, а также сведения о взаимосвязи мероприятий  и результатов их выполнения  с целевыми индикаторами и показателями, приведен в приложении № 2 к настоящей муниципальной Программе.

4. Информация о ресурсном обеспечении Программы

При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывались реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере муниципального образования  Подольский сельсовет Красногвардейского района, социальная значимость проблемы содержания  территории сельсовета  и благоустройства.

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств федерального бюджета, бюджета Оренбургской области и бюджета муниципального образования Подольский сельсовет.

Объёмы финансирования мероприятий Программы могут изменяться в зависимости от возможностей местного бюджета и результатов оценки эффективности реализации Программы.

Общий объем финансирования Программы составляет 2753,2 тыс. рублей. Финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета, в том числе по годам реализации:

2018 год – 707,6 тыс. рублей;
2019 год – 511,4 тыс. рублей;

2020 год – 511,4 тыс. рублей;

2021 год – 511,4 тыс. рублей;

2022 год – 511,4 тыс. рублей.
Ресурсное обеспечение с разбивкой по годам и мероприятиям Программы приведены в приложении № 3.

Приложение № 1
к Программе «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области на 2018-2022 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий программы  «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области

на 2018-2022 годы»

	№ п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Срок

исполнения
	Объем и источник финансирования (тыс. руб.), в т. ч.
	Ответствен-ный за выполнение мероприятий Программы

	Всего
	Федераль-ный бюджет
	Област-ной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюд-жетные средства

	1.
	Мероприятия в сфере коммунального хозяйства

	1.1
	Капитальный ремонт и ремонт объектов коммунального хозяйства
	2018
	0

	0
	0
	Администрация сельсовета

	2019
	0

	0
	0

	2020
	100,0

	100,0
	0

	2021
	100,0

	100,0
	0

	2022
	100,0

	100,0
	0

	Всего
	Х
	300,0

	300,0
	0
	Х

	1.2
	Содержание объектов коммунального хозяйства
	2018
	418,2

	418,2
	0
	Администрация сельсовета

	2019
	418,2

	418,2
	0

	2020
	418,2

	418,2
	0

	2021
	418,2

	418,2
	0

	2022
	418,2

	418,2
	0

	Всего
	Х
	2091,0

	2091,0
	0
	Х

	1.3
	Комплекс кадастровых работ по подготовке документов для постановки на государственный кадастровый учет земельных участков, недвижимого имущества
	2018
	0

	0
	Администрация сельсовета

	2019
	0

	0

	2020
	0

	0

	2021
	0

	0

	2022
	0

	0

	Всего
	Х
	0

	0
	Х

	Итого по мероприятию 1
	Х
	2391,0

	2391,0
	Х

	2.
	Мероприятия по теплоснабжению

	2.1
	Модернизация котельной с.Подольск

	Администрация сельсовета

	Замена котла

	2018

	0

	2019

	0

	Всего
	Х

	0
	Х

	2.2.
	Ремонт теплосети административного здания
	2018
	100,0

	100,0
	0
	Администрация сельсовета

	2019
	100,0

	100,0
	0

	2020

	0

	2021

	0

	2022

	0

	Всего
	Х

	0
	Х

	Итого по мероприятию 2
	Х
	200,0

	200,0

	Х

	3.
	Мероприятия по развитию водоснабжения в сельской местности

	3.1.
	Строительство водопровода в с.Калтан  Красногвардейского района Оренбургской области
	2018

	0
	Администрация сельсовета

	2019

	0

	2020

	0

	2021

	0

	2022

	0

	Всего
	Х

	0
	Х

	100,0
	Всего
	Х

	0
	Х

	3.2.
	Благоустройство зон санитарной охраны источников водоснабжения
	2018

	0
	0

	0
	Администрация сельсовета

	2019

	0
	0

	0

	2020

	0
	0

	0

	2021

	0
	0

	0

	2022

	0
	0

	0

	Всего
	Х

	0
	0

	0
	Х

	Итого по мероприятию 3
	Х

	0
	Х

	4.
	Мероприятия по благоустройству

	4.1.
	Озеленение сельсовета
	2018
	10,0
	0
	0
	10,0
	0
	Администрация сельсовета

	2019
	10,0
	0
	0
	10,0
	0

	2020
	10,0
	0
	0
	10,0
	0

	2021
	10,0
	0
	0
	10,0
	0

	2022
	10,0
	0
	0
	10,0
	0

	Всего
	Х
	50,0
	0
	0
	50,0
	0
	Х

	4.2.
	Организация и содержание мест захоронения
	2018
	240,0
	0
	0
	240,0
	0
	Администрация сельсовета

	2019
	240,0
	0
	0
	240,0
	0

	2020
	240,0
	0
	0
	240,0
	0

	2021
	240,0
	0
	0
	240,0
	0

	2022
	240,0
	0
	0
	240,0
	0

	Всего
	Х
	1200,0
	0
	0
	1200,0
	0
	Х

	4.3.
	Уличное освещение
	2018
	263,5
	0
	0
	263,5
	0
	Администрация сельсовета

	2019
	263,5
	0
	0
	263,5
	0

	2020

	0
	0

	0

	2021

	0
	0

	0

	2022

	0
	0

	0

	Всего
	Х
	527,0
	0
	0
	527,0
	0
	Х

	4.4.
	Прочие мероприятия по благоустройству территории Подольского сельсовета
	2018
	323,5
	0
	0
	323,5
	0
	Администрация сельсовета

	2019
	785,5
	0
	0
	785,5
	0

	2020

	0

	2021

	0

	2022

	0

	Всего
	Х
	1109,0

	1109,0
	0
	Х

	Итого по мероприятию 4
	Х
	2886,0

	2886,0
	Х

	ВСЕГО ПО МЕРОПРИЯТИЯМ
	Х
	5477,0

	5477,0
	Х

Приложение № 2
к программе «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области на 2018-2022 годы»
Планируемые результаты реализации программы «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области на 2018-2022 годы» и их значений
	№
п/п
	Задачи, направленные
на достижение цели
	Планируемый объем
финансирования на решение
данной задачи из всех источников

(тыс. руб.)
	Показатели,
характеризующие
достижение цели
	Еди-ница
изме-рения
	Базовое значение
показателя (на начало реализации
программы)
	Планируемое значение показателя по
годам реализации

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1.
	Модернизация котельной

	Заменено котлов
	кол-во
	2
	1
	1
	0
	0
	0

	2.
	Основное мероприятие «Ремонт тепловой сети административного здания»

	Отремонтировано тепловых сетей
	м

	0
	0
	0

	3.
	Строительство водопровода
с. Калтан

	0
	0
	0

	4.
	Благоустройство зон санитарной охраны источников водоснабжения

	Источники водоснабжения, на которых благоустроены зоны санитарной охраны
	кол-во

	5.

	6.
	Озеленение сельсовета

	Посажено деревьев
	кол-во

	7.
	Организация и содержание мест захоронения

	Благоустроено мест захоронения
	кол-во
	7
	7
	7
	7
	7
	7

	8.
	Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений

Приложение № 3
 к программе «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области на 2018-2022 годы»
Ресурсное обеспечение

реализации  программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Подольского  сельсовета Красногвардейского района Оренбургской области на 2018-2022 годы» за счет всех источников финансирования
	Статус
	Наименование подпрограммы  сельского  поселения,  мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.

	по годам, всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	мест​ный бюджет
	внебюд​жетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа Подольского сельсовета Красногвардейского района Оренбургской области
	«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Подольского сельсовета Красногвардейского района Оренбургской области»
	Администрация

сельсовета
	2018 год –

	1405,2
	0

	2019 год –

	1867,2
	0

	2020 год –

	808,2
	0

	2021 год –

	1867,2
	0

	2022 год –

	1867,2
	0

	Всего:

	7815,0
	0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Мероприятие 1
	Мероприятия в сфере коммунального хозяйства
	Администрация

сельсовета
	2018 год –
	0
	0
	418,2
	0

	2019 год –
	0
	0
	418,2
	0

	2020 год –
	0
	0
	568,2
	0

	2021 год –
	0
	0
	568,2
	0

	2022 год -

	0
	568,2
	0

	Всего:
	0
	0
	2541,0
	0

	Мероприятие 2
	Мероприятия по теплоснабжению
	Администрация

сельсовета
	2018 год –
	0
	0
	150,0
	0

	2019 год –
	0
	0
	150,0
	0

	2020 год – 0
	0
	0
	0
	0

	2021 год – 0
	0
	0
	0
	0

	2022 год – 0
	0
	0
	0
	0

	Всего:
	0
	0
	300,0
	0

	Мероприятие 3
	Мероприятия по развитию водоснабжения в сельской местности
	Администрация сельсовета
	2018 год –

	0

	2019 год –

	0

	2020 год –

	0

	2021 год –

	0

	2022 год –

	0

	Всего:

	0

	Мероприятие 4
	Мероприятия по благоустройству
	Администрация сельсовета
	2018 год –
	0
	0
	837,0
	0

	2019 год –
	0
	0
	1299,0
	0

	2020 год –
	0
	0
	240,0
	0

	2021 год –
	0
	0
	1299,0
	0

	2022 год –
	0
	0
	1299,0
	0

	   Всего:
	0
	0
	4974,0
	0

14